

Handläggare
Martin Bjerner
Fältkontrollenheten
martin.bjernerl@havochvatten.se

Datum 2023-09-21

Dnr 03042-2023

Mottagare:
Sveriges fiskares PO

Svar på skrivelse angående framställan om kontroll av maskstorlek i fiskeredskap

SFPO har i skrivelse från den 10 maj 2023 lämnat förslag till ny ordning för kontroll av maskstorlek i fiskeredskap. Enligt skrivelsen är dagens regelverk och straff oproportionellt hårda för en överträdelse som enligt SFPO är att betrakta som betydelselösa så länge avvikelsen i maskstorlek från tillåtet mått är liten.

Vidare beskriver SFPO nuvarande tillämpning av regelverket som varierande och orättvis där vissa fall av avvikelse i kontrollmätning leder till rättslig prövning och böter medan andra endast leder till en varning.

För att ge fiskare bättre förutsättningar att följa regelverket föreslår SFPO en ny ordning där redskapet kontrollmäts med fastställda tidsintervall. Efter godkänd mätning plomberas redskapet och betraktas som godkänt att använda fram tills nästa, schemalagda mätning.

Vid kontrollmöte den 20 juni 2023 utvecklade SFPO sitt resonemang.

Havs- och vattenmyndigheten har förståelse för svårigheten för en enskild fiskare att försäkra sig om att maskstorleken på det egna redskapet håller sig inom tillåten storlek. Det är också därför som myndigheten erbjuder kostnadsfri kontrollmätning av fältkontrollant med samma instrument som används vid skarp kontroll.

HaV konstaterar att regleringen av maskstorlek är en bevarandeåtgärd reglerad i EU:s grundförordning, den tekniska förordningen och dess tillämpningsföreskrifter. I tillämpningsföreskrift 517/2008 preciseras hur mätning ska gå till och där fastläs att noggrannhet hos mätinstrumentet ska vara +/- 1 mm.

Myndighetens praxis innebär att endast avvikelse från tillåten storlek över 1 mm lämnas vidare från fältkontroll till prövning av myndighetens juristfunktion. Innan ärendet därefter lämnas vidare till åklagare lämnas alltid utrymme för befälhavare att yttra sig i ärendet. Det följer av lagstiftningen (40 § fiskelagen) att man inte döms till ansvar om gärningen anses ringa.

I de ärenden som lett till fällande dom, som HaV känner till, har avvikelsen från tillåten maskstorlek i alla fallen varit över 3 mm.

HaV bedömer att den ordning för kontrollmätning som SFPO föreslår inte är förenlig med EU:s regelverk (se ovan) på området och vi ser därför ingen möjlighet att gå vidare med förslaget.

Om SFPO önskar ytterligare förtydligande kring den rättsliga tillämpningen av regelverket kring maskstorlek så bidrar vi gärna till det. I mån av tid och möjlighet avser vi även fortsatt att erbjuda avgiftsfri kontrollmätning av fiskeredskap.

Detta beslut har fattats av avdelningschefen Niclas Törnell efter föredragning av enhetschefen Martin Bjerner. I den slutliga handläggningen av ärendet har även verksjuristen Michelle Alisic medverkat.



Niclas Törnell



Martin Bjerner